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Betreft : Koninklijke Musea voor Schone Kunsten - Mededelingen
van de educatieve dienst - Taalgebruik.

Ter zitting van 29 september 1993 hebben de verenigde afde-
lingen van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) een
onderzoek gewijd aan een klacht die door een Franstalige
inwoner van Brussel werd ingediend tegen het eentalig Neder-
landse karakter van een document dat ter beschikking van het
publiek werd gesteld in het Museum voor Moderne Kunst. Dit
gebeurde n.a.v. de vernissage van de tentoonstelling Alfred
william FINCH.

Het document was een aankondiging van een activiteit die werd
georganiseerd door de Koninklijke Musea voor Schone Kunsten
van Belgié,

In uw brief van 7 juli 1992 verklaart u "dat de Koninklijke
Musea voor Schone Kunsten van Belgié, waarvan het Museum voor
Moderne Kunst deel uitmaakt, beschikken over twee educatieve
diensten die, elk, hun eigen activiteiten organiseren en die
ook aankondigen in hun eigen taal (meteen die van de activi-
teit zelf). Zulks, tenzij het gaat om gemeenschappelijke
activiteiten van beide diensten, in welk geval de aankondiging
gebeurt in beide talen. De wandelvoordracht waarvan sprake,
verliep in het Nederlands en werd georganiseerd door de Neder-
landstalige educatieve dienst van het museum. Zij werd dus
enkel in het Nederlands aangekondigd.”



De V.C.T. is van oordeel dat die organisatie de voorschriften
van de taalwetten niet mag overtreden. De Koninklijke Musea
voor Schone Kunsten moeten worden beschouwd als centrale
diensten; conform artikel 40, 2e 1id, van de bij koninklijk
besluit van 18 julil 1966 gecodrdineerde wetten op het gebruik
van de talen in bestuurszaken, worden de berichten en medede-
lingen die de centrale diensten rechtstreeks aan het publiek
richten, gesteld in het Nederlands en in het Frans.

De V.C.T. adviseert derhalve dat een aankondiging van een
activiteit door een dienst van de Koninklijke Musea voor
Schone Kunsten, conform het wetsvoorschrift in het Nederlands
en in het Frans moet worden gesteld, met vermelding van de
taal waarin de activiteit plaatsheeft.

Bijgevolg 1s de klacht ontvankelijk en gegrond.

Dit advies wordt meegedeeld aan de klager.
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